
ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME» 
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA

Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298
Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287 

e mail: boic81300r@istruzione.it 
Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373

Prot. num 4527

CIG..Z81333335D1

oggetto:  determina   a  contrarre  per  affidamento  dell’incarico  di  psicologo  a.s.
2021/2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTI  gli artt. 5 e 7 del D.lgs. n. 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte

con personale in servizio;

VISTO  l'art. 43, comma 2 del D.I. n. 129/2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare

contratti  di  prestazione  d'opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire

l'arricchimento  dell'offerta  formativa,  nonché  la  realizzazione  di  specifici  programmi  di  ricerca  e  di

sperimentazione; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 del

D.lgs. n. 165/2001 e per il conferimento di contratti di prestazione d'opera per l'arricchimento dell'offerta

formativa di cui all’art. 45, comma 2, lett. h) del D. I. n. 129/2018 approvato dal Consiglio di Istituto con

delibera n. 5 del 20.11.2019;

VISTO l’art. 40 della legge n. 449/1997 che consente la stipula di contratti di prestazioni d’opera con esperti

per  particolari  attività  ed  insegnamenti  per  sperimentazioni  didattiche  ed  ordinamentali  finalizzati

all’ampliamento dell’offerta formativa e all’avvio dell’autonomia scolastica;

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica di cui al D.P.R. n. 275/1999; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008;

VISTO il  Protocollo  d’Intesa  per  il  supporto  psicologico  nelle  istituzioni  scolastiche  sottoscritto  tra  il

Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi (CNOP) in data 09.10.2020; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa  che prevede interventi di “Sportello d’Ascolto

psicologico" attivati all’interno della scuola Primaria;

VISTO il  decreto-legge 9 gennaio 2020 n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del

Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, con il quale è stato istituito

il Ministero dell’Istruzione, ed in particolare l’art 4, che prevede l’applicazione, in via transitoria,

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004527 - 27/09/2021 - B

.15 - E



del  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  21  ottobre  2019  n.  140  per

l’organizzazione e la ripartizione delle competenze amministrative;

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 luglio

2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché

di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI gli artt.5 e 7 del D.lgs n. 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte

con personale in servizio;

VISTA la normativa per la disciplina degli incarichi agli Esperti Esterni ;

CONSIDERATO  che  per  la  realizzazione  del  progetto  sopra  richiamato  si  rende  necessario

procedere  all’individuazione  di  uno  psicologo  e  pedagogista  da  parte  di  questa  istituzione

scolastica;

DATO ATTO  che non si è riscontrato nessuno competenza pertinente e specifica tra il personale interno; 

CONSIDERATO che la spesa per la suddetta attività sarà imputata al pertinente aggregato;

 DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell'art. 7, comma 6 bis del D.lgs. n. 165/2001, all’individuazione di un esperto esterno

cui affidare l’attività di sportello di ascolto  psicologico e consulenza pedagogica  a favore degli alunni, dei

genitori e del personale, in orario curricolare ed extracurricolare, mediante pubblicazione nella sezione “Albo

online” del sito istituzionale di questa istituzione scolastica, con  specifico avviso di selezione. Gli interessati

all’affidamento del predetto incarico devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

• Essere in possesso di laurea magistrale in psicologia;

• Essere in possesso di laurea magistrale in pedagogia;

• Esperienze pregresse  di almeno tre anni nella gestione dello sportello d’ascolto nella scuola;

• Almeno un corso di formazione conseguito nell’anno 19/20, relativo alle tematiche vicine 

alla scuola;

• Conoscenza del territorio.

Il predetto incarico sarà svolto nel corso dell’anno scolastico 2021/2022, con inizio nel mese di  ottobre 2021

e termine nel mese di maggio 2022  per 75  ore complessive.

Per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente avviso è previsto un compenso  pari a 3000,00  euro

incluso iva e al lordo IRPEF.

 Le modalità, i termini e i criteri di presentazione delle candidature da parte degli interessati e la valutazione

delle stesse sono disciplinati dall’avviso pubblico di selezione. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Rosaria Moscatielllo  

(firma autografa sostituita a mezzo  stampa ex art 3 c2 Dlgs 39/93)

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004527 - 27/09/2021 - B

.15 - E


